

İMO yeni yönetmeliklerin mesleki denetim uygulamalarına yansımalarını masaya yatırdı

İMO Yönetim Kurulu, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı'nın 3 Nisan ve 14 Nisan 2012 tarihlerinde yayımladığı Yönetmelik değişikliklerinin Odanın mesleki denetim uygulamalarına etkisini değerlendirmek üzere Şube Başkanlarıyla 3 Haziran 2012 tarihinde bir araya geldi.

Toplantıda yönetmelik değişikliklerinin mesleki denetim faaliyetlerini ne oranda etkilediği, mesleki denetim yetkisinin bağımsız kuruluşlar olan Meslek Odaların denetiminden alınmasıyla birlikte yapı güvenliğinde ortaya çıkacak sorunlar değerlendirildi.

Açılış konuşmasını İMO Yönetim Kurulu Başkanı Taner Yüzgeç'in yaptığı toplantı İMO Merkez Binasında gerçekleştirildi. Taner Yüzgeç, TMMOB ve bağlı Odalarının planlı bir şekilde işlevsizleştirilmeye çalışıldığını, önümüzdeki dönemde bu yönlü politikaların hız kazanacağını dolayısıyla bu politikalara karşı dikkatli olmak ve birlikte hareket etmek gerektiğini kaydetti. Sağlıklı karar verebilmek için birlikte düşünüp, birlikte karar üretmek gerektiğini vurgulayan Yüzgeç, toplantının bu ortak aklı oluşturma amaçla organize edildiğini sözlerine ekledi.

İktidarın hedeflerinin düşünsel alt yapısını oluşturmak amacıyla "Liberal Düşünce Topluluğu" adlı bir grubun TMMOB ve Odalarının kamu tüzel kişiliğini sorgulayarak sivil toplum kuruluşu olması gerektiği doğrultusunda kamuoyuna telkinlerde bulunduğunu, iktidarın yandaş gazetesi olan Bugün gazetesinin asılsız manşetlerle karalama kampanyası yürüttüğünü belirten Taner Yüzgeç, **"Bu tür saldırılarla her zaman karşı karşıya kalacağız. Kazanımlar mücadeleyle elde edilir. Yerimizde oturarak bize yönelik saldırılara seyirci kalamayız. Önümüzdeki süreçte hem üyelerimize hem kamuoyuna Meslek Odalarının hayati gerekliliğini anlatacağız. Meslek Odalarının olmaması durumunda toplumsal alanlarda yaşanacak büyük sorunları kamuoyuyla paylaşacağız"** dedi.

Bütün şubelerin katıldığı toplantıda Şube Başkanları tek tek söz alarak Şube ve Temsilciliklerinin faaliyet alanlarında yaşanan sorunları dile getirdiler ve üyelerin uygulamalara dönük değerlendirmelerini aktardılar.

